



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DAS MISSÕES

Composições

FONTE	CÓDIGO		UNIDADE	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO M²
Composição	1	Placa de obra em chapa de aço galvanizada	m²			
SINAPI-I	4417	Sarrafo não aparelhado *2,5x7*cm, em macarandauba, angelim ou equivalente da região - bruta	m	1	4,32	4,32
SINAPI-I	4491	Pontaletes *7,5x7,5*cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	4	6,63	26,52
SINAPI-I	4813	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,0x1,125*m	m²	1	275,00	275,00
SINAPI-I	5075	Prego de aço polido com cabeça 18x30 (2 3/4 x 10)	kg	0,11	17,39	1,91
SINAPI	88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	1	22,64	22,64
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	2	19,09	38,18
SINAPI	94962	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400l. AF_05/2021	m³	0,01	361,88	3,62
		TOTAL				372,19
		BDI 27,00%				472,68

FONTE	CÓDIGO		UNIDADE	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO M
Composição	2	Meio fio de acabamento de pavimento com concreto pré-fabricado, dimensões 100x10x15cm (largura x espessura x altura)	m			
SINAPI-I	370	Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m³	0,0035	85,00	0,30
SINAPI-I	4059	Meio fio ou guia de concreto pré-moldado, comp. 1m, *30 x 12/15* cm (H x L1/L2)	m	0,5025	34,06	17,12
SINAPI	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,197	23,00	4,53
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	0,197	19,09	3,76
SINAPI	88629	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. AF_08/2019	m³	0,001	640,91	0,64
		TOTAL				26,35
		BDI 27,00%				33,46

São Paulo das Missões, 02 de maio de 2023.

Oberdan Luis Rhoden
Prefeito Municipal

Daniela Mittmann Siveris
Engenheira Civil CREA/RS 241642